
 

JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO EXTRA Nº 80 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 30/12/2024 

   
  

1 
 

PORTARIA N° 223/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR o servidor 

EMMANUELL DE OLIVEIRA CAVALCANTI 

DA COSTA, do cargo em comissão de 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, 

no Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado a 

Procuradoria Geral. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N° 224/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR a servidora MARIA 

RITA DE SOUSA LIMA HENRIQUE, do 

cargo em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, no Município de Alagoa Nova 

– PB, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

vinculado ao Gabinete do Prefeito. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 



 

JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO EXTRA Nº 80 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 30/12/2024 

   
  

2 
 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N° 225/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR o servidor KENEDY 

VIEIRA DOS SANTOS, do cargo em 

comissão de PROCURADOR ADJUNTO, 

no Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado à 

Procuradoria Geral. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N° 226/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR o servidor FIDEL DOS 

SANTOS COBÉ, do cargo em comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL, no Município de 

Alagoa Nova – PB, constante na 

Estrutura Organizacional desta 



 

JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO EXTRA Nº 80 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 30/12/2024 

   
  

3 
 

Prefeitura, vinculado à Secretaria de 

Saúde. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

    Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N° 227/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR a servidora HELEN 

FERREIRA DE LIMA, do cargo em 

comissão de ASSESSOR ESPECIAL, no 

Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado a Secretaria 

de Saúde. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

  Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N° 228/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  



 

JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO EXTRA Nº 80 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 30/12/2024 

   
  

4 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR a servidora LUZIA 

PAULO DA SILVA, do cargo em comissão 

de SECRETÁRIA EXECUTIVO, no 

Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado a Secretaria 

de Planejamento. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

  Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N° 229/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR a servidora TATIANA 

BENTO DOS SANTOS, do cargo em 

comissão de ASSESSOR ESPECIAL, no 

Município de Alagoa Nova – PB, 

constante na Estrutura Organizacional 

desta Prefeitura, vinculado à Secretaria 

de Saúde. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 



 

JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO EXTRA Nº 80 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 30/12/2024 

   
  

5 
 

PORTARIA N° 230/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR o servidor JOCELIO 

MARTINS DANTAS, do cargo em 

comissão de DEPARTAMENTO DE 

DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIA E 

RURAL, no Município de Alagoa Nova – 

PB, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

vinculado à Secretaria de Agricultura. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 231/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR o servidor JOSÉ IGOR 

RODRIGUES DE ARAÚJO do cargo em 

comissão de DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTES, no Município de Alagoa 

Nova – PB, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

vinculado à Secretaria de Transportes. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 



 

JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO EXTRA Nº 80 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 30/12/2024 

   
  

6 
 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 232/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR o servidor ROBERTO 

RODRIGUES DE LIMA do cargo em 

comissão de DEPARTAMENTO DE 

TRANSPORTES, no Município de Alagoa 

Nova – PB, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

vinculado à Secretaria de Transportes. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 233/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR o servidor 

DELOSMAR DOMINGOS DE MENDONÇA 

NETO do cargo em comissão de 

ASSESSOR JURÍDICO, no Município de 



 

JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                        EDIÇÃO EXTRA Nº 80 – ANO 2024 

 

        Lei municipal, nº 331, de 04/11/1969                                         - Atos do poder executivo -                                          Alagoa Nova/PB, 30/12/2024 

   
  

7 
 

Alagoa Nova – PB, constante na 

Estrutura Organizacional desta 

Prefeitura, vinculado ao Gabinete do 

Prefeito. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA N° 234/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município 

de Alagoa Nova, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições legais e 

considerando os termos que preceitua a 

Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e demais Legislações em 

vigor, em especial a Lei Complementar 

Municipal n° 77/2022.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR a servidora DAMILA 

CATARINA RAMOS SILVA DE FARIAS, do 

cargo em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, no Município de Alagoa Nova 

– PB, constante na Estrutura 

Organizacional desta Prefeitura, 

vinculado à Secretaria de municipal de 

Educação. 

 Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

  Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

   Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

       Gabinete do Prefeito Municipal de 

Alagoa Nova, Estado da Paraíba, em 30 

de Dezembro de 2024. 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 


